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válce staly sel případy kdy ten-t- o

amulet zachránil vojáku život

jelikož koule odrazila se od kovu

Dva vojáci kteří bojovali ve vý-

chodním Trusku ukazovali pyšně

svoje tlusté notýsky provrtané ku-lc-

Jeden zápasník byl zasažen

dokonce dvěma kuleni)-Jist- zá-

ložník vyvázl sice zdráv ale přu-c- e

truchlil nad ztrátou své věrné

dýmky která byla rodinnou pa-

mátkou a skoro sto let chována v

rodině Nepřátelská kule mu ji
roztříštila Někdy také za-

chránila vojáku život jeho ješit-

nost Také jistý dobrovolník vzal

s sebou niklovou lahvjčku s kolín-

skou vodou od níž se odrazila ku-

le a jiný voják děkoval za záchríi

nu svého života pilníčku na nehty

který mu prokázal tutéž službu

Podivným způsobem byl zachrá-

něn jistý Pomořan Měl sice tobol-

ku kterou nosil pečlivě pověšenou
na krku ale tato tobolka byla jen

pro parádu poněvadž byla prázd-

ná Kamarádi si ho dobírali a pro-

to naplnil voják onu tobolku kno-

flíky které uřezal nějakému pad-

lému A již nazítří odrazila se ne-

přátelská kule od těchto fórových

"peněz"
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dráze vůbec vykládala se v Ber-lín- ě

i v Petrohradě jako vylouče-
ní jakýchkoliv příštích rozporů
mei Německem a Ruskem v této

oblasti a také přímý zisk pro obě

strany ale ruská politika cítila ve

skutečnosti tuto smlouvu jako
svůj neúspěch Německý tlak ji-

sté perskou dohodu anglo-rusko- u

značně usnadnil

Bez vlivu třeba ne bez účasti

bylo v tomto soupeření o Pcrsii

Turecko Sousedí s Pcrsii a za-

sáhlo nesčetněkrát mocně do jejích
osudu Na kolbišti rusko-anglic-ké-

nebylo však pro osláblou tu-

reckou říši místa Nekonečné vni-

třní boje a zmatky v Pcrsii nutily
Turecko častěji k vojenským opa-

třením na perské hranici po Pcr-

sii samé však kdysi nad jiné dů-

ležité zemi půlměsíce nemohlo ru-

ku vztáhnouti

Ke své škodě Turci nedovedli si

získat Peršany dřív ačkoli k to-

mu měli mnoho příležitostí Siité

kteří tvoří obrovskou většinu per-

ského obyvatelstva nepokládají
se mezi pravověrnými mohamedá-n- y

ani za věřící a Turci s touto

sektou vždy podle toho jednali —

Mimo to viděli Peršané pyšní na

starou svou kulturu a vášnivě mi-

lující svůj bohatý a podivuhodně

vypěstěný jazyk v Turcích 'vždy

barbary a cizince K tomu přistu-

puje ještě roztříštěnost perského

šlo k dohodě o rozdělení zájmové

sféry mezi Anglií a Ruslann Po-

hoda tato ovšem neplatila by kdy-

by bolševici st udrželi při ínoei

ale muže být i obnovena po válec

bude-l- i v čelo Ruska '

posfa véna

vláda rozumná
V září 1912 radili se o Pcrsii

Orey se Sazonovem O čem se ra-

dili a jak se uradili na své schůz-

ce Tin zániku Balinoralii ve Skot-

sku zůstalo pro svět tajemstvím
až na naše dny ale ve světle udá

lostí jež následovaly není těžko

dnes dohodovat se směru f smyslu
těchto ujednání V Balmoralu

byla pravděpodobně dovršena do-

hoda anglo-rusk- á a tu asi zpečetě-

na trojdohoda a dojednány její
plány pro případ války Anglo-rnsk- é

soupeřství v Pcrsii bylo je-

dnou z hlavních překážek obkli-

čován politiky Eduardovy a Del-- '
casé-ov- y a v Balmoralu byla tato

překážka odstraněna Tu asi po-

volil (Ircy ruské touze po otevře-

ném moři a slíbil Rusku volnou

cestu k Perskému zálivu a tím pří-

stup do Atlantického oceánu Až

roku 1912 Rusové s Angličany v

Pcrsii soupeřili třebas mělo sou-

peřství to ráz jen diplomatický a

jeho různé fáse končily smlouva-

mi Od roku 1907 kdy byla uzavřena

rusko-anglick- á smlouva za-

ručující neporušenost Persie ale
— a to bylo hlavní a opravdovější
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kabely anglickými Na západním

pobřeží jde drát i ostrovů Cap-verdský-

přes britiekó osady A~

sniieion a Sv Helenu přímo na

Mys Dobré Naděje kdežtodruhý
kabel vine se podél pobřeží od pří-

stavu k přístavu Zde je jediné
místo kde Německo pokusilo se

zlomili anglický monopol kabelo-

vý položivši kamel z Emdonu

přes Teneriffu do neutrální čer-

nošské republiky Liberic odkudž

jde jeden drát přes oceán do Per-nambn-

ale druhý drát podél af-

rického pobřeží přes bývalé něme-

cké osady Togo a Kamerun do

Svakopmuudu v německé jihozá

padni Africe Tato linie také by-

la od Angličanu přeříznuta
'A afrického východního pobřeží

jdou pak linie dále do Asie a Au-

strálie jedna jako pokračování
kabelu moře Středozemního ve-

doucího přes Gibraltar do Alexan-

drie Rudého moře přes Aden

do Bombaye druhá linie jde ze

Zanzibaru přes Seyschclly do (Vy-

lomí a třetí linie téměř souběžná

z Natalu přes Mauritius na ostro-

vy Kellingovy odkudž jeden drát
vede přes ostrovy holandské In-

die podél čínského pobřeží až do

Šanghaje kdežto druhý drát jde
do Austrálie Zvláštní spojení je

nocí do statků' aby žebrali o

Zemědělští zaměstnanci

jsou lákáni vysokými odměnami

aby zrazovali „tyto lesní uprchlí-

ky 1 jejich ženy v domovech jsou

stříleny při nejmenží zámince

Sněm zmocnil se všeeh papíro-

vých peněz vydaných "rudou"
vládou Měšťácká vláda slíbila

nahraditi skutečné peníze ale ne-

ní žádných známek že dodrží slib

svůj Útoky Časopisů na spojence

objevují se neustále na čelných
místech Isou nad vši pochybu in-

spirovány vládou Přední vládní

orgán Ilnvudstadtbladet řídí tu-

to kampaň Jest málo vládních" ča-

sopisu které by nelíčily Ameriku

jako nepřítele Finska Jestliže ně-

která zvláště hrubá lež jest vy-

vrácena následuje hned celá řade

jiných obvinění ve kterých se spo-

jencům vytýkají pokusy o revolu-

ci a zodpovědnost za intriky Ve

Švédsku panuje značná zvědavost

vzhledem k tomu co spočívá za

návratem generála Mannerheima

z Finska do Švédska před něko-

lika dny Není jistě přít cleni bol-

ševiků ale jest stejně proti
Finska Co potřebují pře-

devším ony finské strany které

jsou proli monarchii jest silný po-

pulární vůdce a není nikterak vy-

loučeno že Mannerheiin jest ur-

čen k převzetí této role Vnucení

monarchistieke ideje národu uka-

zuje se býti nadmíru nesnadnou

proposieí jak1?o]i_ vášnivá politi-

cká kampaň v jejím zájmu jest
vedena Neschází známek že bílí

zúmyslně persekvují červené aby

vystrašili veřejné mínění a do-

hnali je k podporování monarchie

jakožto jediné záruky proti nové

revoluci Republikáni na druhé
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DĚJINY PEČETI A PEČETĚNÍ

i rozdělující sféry ruského a an-- ! obyvatelstva na přečetné kmeny
různící ne původem i způsobem ži- -

válka světová
PíitTOMXA

strašlivé utr-

pení pro celé národy zničení pní-c- e

několika generací a nenahradi-

telné ztráty na lidských životech

nebude úplně bez užitku pro lid-

stvo neboť v průběhu obrovitého

tohoto zápasu došlo k zdokonalení

růzfcých vynálezů objevení no-

vých jež pro lidstvo budoucnosti

budou mít i velkou eenu V nedá-

vných dnech profil a časopisy [trá-

va že v jiskrové telegrafii došlo

k takovému vývoji že po válce

kabely ukáží se naprostou zbyteč-

ností a bude jich používáno stále

uiéné s ohledem na velký náklad

který jich udržování st vyžaduje
liskrnvá telegrafie zaujme- - místo

kabelů Huško a Německo doroz-

umívají so nyní s ostatním světem

většinou prostřednictvím jiskrové

telegrafie jsouce od kabelo odříz-

nuty Kabely spojující svět s

Německem byly jak známo pře-

říznuty lnici na po Vit ku války a

s Ruskem' po té kily Němci zahá-

jili své operace ve Finsku Bude

zajímavo po vědět i si při této pří-

ležitosti něco o světových kabe-

lech a jakou důležitou rolli hrály
v minulosti

Když roku 18(iti se podařilo po-

ložití podmořský kabel mezi Ir-

skem a Novým Foundlandein by-

ly v následujících letech výhrad-

ně hospodářské zájmy rozhodující

pro další kladení světové kabelo-

vé sítě Čilé obchodní styky mezi

Starým a Novým světem vyžado-

valy stále rychlejší výměny zpráv
a vznikáte nejdříve mezi Evropou
a severní Amerikou jedna kabelo-

vá linie za druhou Stavěly se y

obchodní státy ležící nejblíže
oeeánu tedy Anglie Francie a

Spojené Státy Teprve později se

přidružila k tomu i politická ko-

loniální a strategická hlediska a

přiměla Německo jako poslední

veliký stát aby stavělo vlastní ka-

bel neodvislý od ciziny A patn-
ácti linií spojujících Evropu s pev-

ninou severo-amerieko- u má Ně-

mecko dvSJiníe které jsoax čin-

nosti od roku 1900 a 1 904 Tyto
linie neběží přímo nýbrž od Em-deii- u

fini okliku přes Azory a od-

tud Vedou přímo do obchodní me-

tropole Xew Yorku kdežto všech-

ny ostatní linie vedou na ostrovy
které leží před pevninou a potře-

bují tudíž ještě pomocného kabe:

lu až do Nového Yorku Obě linie

by'}' jak výše pověděno Angliča-

ny přeříznuty Z anglických linií

vedou ětyry nejstarší od Valcntie

v Irsku do Iláarts-Coutent- ii na"

Novém Foimdlandě a protínají tu- -

ještě mezi Indií a Austrálií Jed

ghekeho vlivu v Pcrsii postupo-
vala anglická a ruská diplomacie
v Pcrsii společně a intervence ka-

ždé z těchto velmocí byla pode-

přena předeni souhlasem velmoci

druhé Ale takový společný po-

stup bývá v mezinárodní politice

častěji důkazem vzájemné nédůvě- -

vtfa -- - mnohé z těchto kmenů

jsou kočovné — a znesvářené nad

to neustálými politickými boji

jimž ani do dnešních duň není v

Pcrsii konec

Zdá se býti téměř jisto že Tur-

kům nepodaří se jako nástrojům

Za našich dnů již pečetění oby-

čejných dopisů vyšlo ze zvyku a

z mody" Pečeti užívá "se" jen ve

zvláště důležitých případech tak
k zavírání peněžních a rekomau-dovanýc- h

zásilek k" uzavírání

místností neb skříní cestou soud-

ní jedná-l- i se na příklad o to aby
v jisté době z nrýitcho místa ne-

mohlo býti nic odstraněno a pod
V lidové mluvě zachoval se tento

zvyk ještě tím že posud si lidé

svěřují vážná sdělení "pod pečetí
hlubokého tajemství" kterážto

pečeť však zpravidla bývá málo

platná

i
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nu cestu do Indie mohli arciť

Němci Angličanům uzavřít a to

je linie v moři Severním Němec-

kem Ruskem do~ Teheránu vedou-

cí podzemní kabel který teprve u

Buširu u zálivu Perského vede ja-

ko mořský kabel do Indie

V Tichém oceáně sprostředkují
dopravu zpráv dvě veliké linie —

Jedna linie britická vede od Van-couver- u

přes ostrovy Fanningovy
a Fidži na ostrovy Norfolskt kde

dělí se v linii australskou a

Je příznačné že tento
kabel dotýká se jen osad anglic-

kých a míjí důležité ostrovy sand-wichsk-
é

ačkoli stává se tím nevý-

nosným Americká linie běží na-

proti tomu od San Franciska přes
Honolulu a ostrovy Midwayské na

Mafiány do Manily Xa ostrově

fíuamu má připojení na kabel pa-

třící němccko-holaiidsk- é společno-

sti nvní zničený

Uzavírání dopisů zpráv atd pe-

četí je již prastarým zvykem o

iiémž dovídáme se již 7 bible —

Známo jest že Farao daroval Jo-

sefu Egyptskému svůj pečetní pr-

sten že slavný král Peršanů Da-diu- s

dal zapečetili chrám v Ba-

bylone a j

Dokud psalo se — před vynale-
zením papíru — na pergamene

nebylo zvykem dopisy a akta sklá-

dali stáčeli je ve svitky čili rolle

Takový svitek protažen byl šňůr-

kou a konce jeho svázány a peče-

tí připevněny aby nikdo bez pa-

trného poškození pečeti nemohl 'je

i '

PERSIE — ZEMĚ

STARÉ KULTURY

odstraniti a do rolle nahlédnouti

K hotovení pečetí užíváno bylo
3- -

Persie jakkoliv přímo sama na

současné válce se nepodílí přece
stala se jevištěm bouře válečné a

stojí každé chvíle v popředí sě-tovéh- o

zájmu Boje na území ří-

še perské zvláště v prvním obdo-

bí válečném byly značné od shrou-cen- í

se Ruska však dochází tu k

různých látek z nichž ovšem nej- -

vzácnější bylo zlato jehož užívali
králové a knížata k uzavírání obv KWS&m4ú&'&&JáMňWl ' — ' ' JJLX " VVV---- L—

Německa získati v Pcrsii vliv ay než skutečné vnitřní shody a

eřejné mínění anglické i ruské moc pres to ze jeneu souper —

straně jsou přesvědčeni že je mo-

žno zahojili rány a spojití všech-

ny třídy dohromady shovívavým

jednáním a velkodušností — No-

vě založená Národní liga obrala

Rusko — - aspoň na dobu přítomnetajilo v této věci nikdy pravý
nou byl odstraněn Anglie těší seftV stav veci
v Pcrsii jak všechno tomu nasvědRusko chtělo již jednou skončit

si za cíl přivodili jasnější epochu

niz oceán na onecn misrecri kuc

Evropa a Amerika jsou sobě nej-

blíže Nicméně jsou tyto kabely

přece 2485 mil dlouhé Další an-

glická linie je jižně odtud a táhne

se od Ballins Kellig v Irsku do

hlavního města Ilalifaxn na ostro-

vě Nové Skotsko deště dále jižně

jsou dvě linie kabelové běžící od

Sennen Cove v Irsku do Causo v

Novém Skotsku Tyto kabely pa-

tří jisté americké společnosti Ma-

jitelé těchto linií tvoří tak zvaný

"pool" který spolu s oběma fran

čuje větší důvěře než turecko-ně- -tuto trapnou kapitolu svého sou

bojům hlavně nepravidelných rot

vojenských které v mnohých pří-

padech vedou drobnou válku na

svou vlastní pěst O Pcrsii vyvo-

lán byl v posledních dnech ve Spo-

jených Státech nový zájem s ohle-

dem na vyplenění amerického
kon-sulát-

a americké misionářské ne-

mocnice v Tabrizu tureckými voj-

sky Američané většinou prchli z

tohoto města před příchodem Tur-

ků a nalézají se nyní v Teheránu

svobody Jejím heslem jest "Finpeření s Anglií a navrhlo rozde- -

neo- -
ciií Persie mezi Rusko a Angín sko pro Finy" s rozvojem

hroženým míšením ciziny

meětí spojenci a jistě bdí tu i ny-

ní nad svýmj zájmy a je pohotová

je obhájili Německo asi marně

si na Pcrsii brousí zuby
Anglie však tento návrh odmítla

Je-l- i význam Persie pro Rusko v

zvláště důležitých listin Pečeť

jež mívala tvar koláče nebo půl-

měsíce hvězdy nebo i srdce jme-

novala se "bullou" Nám známa

jest "zlatá bulla" císaře Karla
Čtvrtého — Také stříbra bylo tí-

žíváno hojně zejména u dvora tu-

reckých sultánů v řádu malta

rytířů atd — Papežové pa-

triarchové cařihradští a mnozí ně-

mečtí panovníci užívali olova Te-

prve později přinesli Portugalci z

Východní Indie pe6etní vosk je-

hož užívání u nás velmi se rozší-

řilo a vytlačilo namnoze užívání

oplatek pečeti z pryskyřice a j
'

Velikost pečetí bývala různá —a

Čím větší pán tím větší pečeť —

ovšem když se jednalo o věc dii- -

ležitou neboť na prosté dopisy mí-

vali ode dávna pečeti menší Za

to ostatní pečetí na důležitá akta

patenty atd bývaly jako pořádný
talíř — až patnáct i osmnáct cen- -

přístupu do Atlantického oceánu

pro Anglii je Persie dfiležila jen

jako sousedství Indie a pro angli- -

FINSKU HROZÍ VÝBUCH

KAŽDÝM OKAMŽIKEMtsi 400 mil dále Vláda Spoje
kou politiku mělo větší cenu mítných Států poslala turecké vlád

notu žádajíc za vysvětlení této u mezi Indií a Ruskem nárazníkový
stát než zmocnit se jižní Persie adálosti do této chvíle však žádná

ZACHRANCI ŽIVOTA
t

Jak častokráte i nepatrná věc

může člověku zachrániti život o

tom čteme nyní hojně příkladů —

Osoby které zabývají se raněný-

mi vypravují jak mnohý raněný

vyvázl životem jenom pozoruhod-

nou náhodou a že i nejmenší a ty

nejrňznější předměty byly za-

chránci života ťVtné jsou přípa-

dy kdy pouzdra na cigarety a kra-

bičky' na doutníky zadržely kouli

nechat za to Rusko pevně se usa-

dit v Pcrsii severní Totostano- -

odpověď od Vvsoké Porty nedo

šla

'a vcjick zdá sc býti Finsko

klidně ale ve skutečnosti jest ze-

mě dřímající sopkou ježto nejtrp-č- í

třídní nenávist převládá Pře-

možení revolucionáři nyní větši-

nou političtí odsouzenci jsou za-

městnáni na veřejných pracích
střeženi jsouce bodáky nebo se u- -

isko anglické politiky jak vidětPersie — země prastaré kultu- -

dlouho neobstálo Anglie nemohla

držet déle všechny své soupeře v
ry viast siavnycn oasniKii iiavno

již patří ve světě mezi země jež
i

mají jen historii a žádnou přítom těch mezích které se jí jevily zá-

rukou její bezpečnosti Nemohla

couzskými liniemi vycházejícími
z Brestu z nichž jedna končí u

í'ip Code na pevnině americké

nyní veškeré zpravodajství
z Evropy do severní Ameriky V

době mírové pracuje sice americ-

ká Conimercial Cable Co obchod-

ní kabelová společnost se svými

pěli atlantickými liniemi společně
s německo-atlanticko- u telegrafní
společností Ale nyní mohou také
i její linie dopravovali dále jen
francouzské a anglické válečné

zprávy neboť čtyři její kabely

jtbti z Canso do Irska a Anglie
odkud jsou dále řízeny do Fran-

cií' kdežto pátý dnít jde oklikou

přes' Azory a končí u Waterville v

Irsku Žádná linie nedotýká se

tudíž území německého

Skoro veškerý ostatní kabelový

krývají v lesích a městech dale-

ko od svých domovů Jiní rebelozůstat v cestě Rusku a jeho úsilí Také kapesní hodinky již v mno

nost Dávná kultura klesla v bar-

barství a dávná sláva zmizela beze

stopy v spleti koloniální politiky o přístup k volnému moři nechtě vé a jejich rodiny mlčí se zuby za -

( hych případech zabránily poraně-fatým- i

myslíce na pohřbené ruč-- 1 ní a mnohý voják děkuje za ochra- -la-- li ustoupit svému mladšímu souevropských velmocí pro světovou

širokou veřejnost dávno už není ví vir'peři — Německu Pokládá Němé yuce n dynamit a eena]i trpeiive
ho za soupeře nebezpečnějšího aeršanů a perské říše Až světo

t irnetrň v průměru a byly-l- i ze zla-

ta nebo stříbra měly ovšem samy
o sobě slušnou cenu

Podávaly-l- i čtné osoby panov-

níku sněmu nebo pod nějakou
žádost opatřovaly ji svými peče-

těmi 1o jest otisky svých znaků

Je známo že protest který podali
čeští pánové církevnímu sněmu

kostnickému proti upálení Mistra

nu svého života okolnosti že za-

strčil do náprsní kapsy peníz Ně-

kolik Maněných z bitvy u Sosnové

Hory ukazovalo kulí prostřelený
řemen tornistry který zabránil

a proto ustoupila soku druhému avá válka jež nechce zdá se ne

až přijde čas k pomstě Naproslo

spolehlivé zprávy o zvěrstvech

spáchaných "bílými" čili buržoa-si- í

zahrnuje v to strašlivý počet
spojila se s ním Mimo to stávalo

se Německo nepříjemným Anglií

chat jediného koutu na světě v kli

dn staví světu zase na oči pra-it-
n

aby kule vnikla drt těla anebo přirý národ a jeho zemí o jejíž mí i Rusku také v Pcrsii Ve zrnině-- 1 po vražděných bezbranných vězňů

né anglo-rusk- é smlouvě z roku docházejí neustále do Švédska ---milosti ví v světě každé dítě a o iicjmenšíiii oslabil její sílu I' je
Finská vláda zřídila lajnou poli dnoho vojáka bylo v tornistře se Jana Ilusi opatřen byl více nežjejíž přítomnosti nevědí ani doslyk světový nepočítaje menší li

spěli Ve válce rusko-tureck- é ponie v moří Středozemním a Balti
i' 'čítalo se také s Pcrsii a Turci sli

třemi sty pečetěmi
Také barva pečetí byla různá

dle toho kdo a komu list posílal

ckém je v rukou anglických Vel

cii s hlavní úřadovnou v Ilclsing- i nalézající kuchyňské nádobí úpl-fors-

dle vzoru pověstné tajné ně rozbito třískou granátu ale
v Rusku za dob carství - j ják sám odnesl to pouze leknutím

Tato organisace zvaná 'ochrana' j Jedna kule zachytila se také do

ho valí si vydatnou pomoc z tetoký kabel společnosti Western Te- -

zemí Císařové a králové pečetili Čérve- -legraph Co vede přen Madeira a
řídí celou armádu špehounfi y se Šicími potřebami kte-jn- ě a propůjčovali právo červenéVe svých očekáváních byli ale

zklamáni Persie nejenom že e
ostrovy Capverdské do brasihVké-h- o

přístavu Pernambuco kde s

1907 byla prohlášena pro Pcrsii

vůči obchodu všech státu politika

"otevřených dveří"' ale Německo

užívalo těchto otevřených dvefí

energičtěji a podnikavěji než by-

lo zvlášť atiřlickému obchodu mi-!- o

a prosto jakýchkoli politických
tendencí stávalo se tu Angliča-

nům i Rusům vážným konkuren-te- m

obchodním Smlouva něrnec-ko-rusk- á

z roku 1911 kterou &í

tyto státy dohodly o pobočné tratí
k bagdadské dráze a o bagdadské

ří provádějí v zenu hrňzovládu jrou fctarosílivá matka dala svému pečeti vyšší šlechtě klášterům a i 1

Tito' řpehouni vybírají si s obli-- synu na cestu aby si mohl spra-ipo- d Jinak kláštery a města pe- -nepostavila na stranu Turků a!cdělí a jako pavouíí mC obepíná
vovuti uniformu Koule prorazila i ěetily obyčejné zeleně-- Templářispise jevila sklon k uusam a spovýchodní pobřeží jižní Ameriky r

bou za
' terč své krutosti příbuz-

ní upreblých rebelů Mnozí z

térh kdož se ukryli v lesíeh zmí
jeneňm Jak buofe v budoucnosti víko a byla potom nalezena mezi j užívali pečytt černé a jinakéJemu napomáhá francouzské

Úřad strážce pečeti býval velí- -knoflíky a nitěmi ve skřínce Někřžko nyní říci ježto o vliv t Perhnie vedoucí rovnez lo fernam- -

rají takřka hladem živíce se r mečtí vojáci nosí někdy na krkusii sveden bude zápas mezí Nžmebtiea ce důležitým a v některých ze-

mích zachoval se až na naSe dnybami a ptáky a přikrádajíce se za nějaký amulet Také v nynějšíekem a Anglií Již před válkou do- -Také celá Afrika je obklopená
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